共同以合计 1 元的价格，收购北京泓脉网络科技有限公司（简称北京泓脉）100%股权，并对未实

2024 年半年度报告

31 / 177

缴部分的出资承担认缴责任。其中，中软系统以 0.4元收购北京泓脉 40%股权，并对未实缴的 2000

万元出资承担认缴责任。2021年 2月，北京泓脉完成工商登记手续并更名为中电智元数据科技有

限公司。报告期内，中软系统实缴出资 322.4 万元。其他详情详见上海证券交易所网站

www.sse.com.cn及 2020年 11月 21日的《中国证券报》《上海证券报》。

6、根据公司第八届董事会第三次会议及公司 2024 年第二次临时股东大会决议，公司以集中

竞价交易方式回购公司股份，资金总额不低于人民币 1 亿元，不超过人民币 2 亿元。回购期限为

自公司股东大会审议通过本回购股份方案之日起 3个月内，即从 2024年 2月 23 日至 2024年 5月

22日。截至 2024年 5月 22日，公司回购期限届满。本次回购共回购公司股份 3,104,143股，占

当前公司总股本的 0.36%。回购最高价格 33元/股，回购最低价格 30.84元/股，回购均价 32.21

元/股，支付资金总额 99,972,117.15元(不含交易佣金等交易费用)。其他详情请见上海证券交易

所网站 www.sse.com.cn 及 2024 年 2 月 7 日、2 月 23 日、3月 26日、4 月 3 日、5 月 8日、5月

25日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。

7、公司参股公司达梦数据于 2024 年 6 月 12 日在上海证券交易所科创板上市，证券代码为

“688692”，该公司已完成首次公开发行人民币普通股（A 股）股票 1,900 万股，注册资本由

57,000,000 元增加至 76,000,000 元，股份总数由 57,000,000 股变更为 76,000,000 股，公司持

有其 1,437 万股不变，持股比例由 25.2105%变更至 18.9079%。2024 年 7 月，相关工商变更登记

和备案手续已经办理完成。

8、根据公司 2023 年年度股东大会决议，公司拟向中国电子、中电金投发行人民币普通股股

票，详情请见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn及 2024年 2月 26日、5月 8日、5月 9日、

5月 17日的《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。

9、根据公司 2024 年第五次临时股东大会决议，选举王克、赖能和为公司独立董事。详情请

见上海证券交易所网站 www.sse.com.cn及 2024年 8月 1日、8月 10日、8月 17日的《中国证券

报》《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。

2024 年半年度报告

32 / 177

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股
公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 23,939,373 2.78   -7,199,627 -7,199,627 16,739,746 1.95

1、国家持股

2、国有法人持股   +9,524,179 +9,524,179 9,524,179 1.11

3、其他内资持股 23,939,373 2.78   -16,723,806 -16,723,806 7,215,567 0.84

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 23,939,373 2.78   -16,723,806 -16,723,806 7,215,567 0.84

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 835,811,103 97.22   +7,143,727 +7,143,727 842,954,830 98.05

1、人民币普通股 835,811,103 97.22   +7,143,727 +7,143,727 842,954,830 98.05

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 859,750,476 100.00   -55,900 -55,900 859,694,576 100.00

2024 年半年度报告

33 / 177

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

（1）2023 年 12 月 28 日，公司第七届董事会第六十四次会议审议通过了《关于回购注销部

分已授予但尚未解锁限制性股票的议案》，拟对个人情况发生变化的 2 名激励对象持有的已获授

但尚未解除限售的全部 55,900股限制性股票进行回购注销。

公司于 2024年 3 月 4日办理完成了对 2名激励对象持有的已授予但未解锁的 55,900股限制

性股票的回购注销。完成后公司总股本减少 55,900股，总股本为 859,694,576 股。其他详情请见

上海证券交易所网站 www.sse.com.cn 及 2023年 12月 29日、2024年 2月 29日的《中国证券报》

《上海证券报》《证券时报》《证券日报》。

（2）2024 年 2 月 22 日，公司召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《中国软件以

集中竞价交易方式回购公司股份的议案》，公司以集中竞价交易方式回购公司股份，资金总额不

低于人民币 1亿元，不超过人民币 2 亿元。回购期限为自公司股东大会审议通过本回购股份方案

之日起 3个月内，即从 2024年 2月 23日至 2024年 5月 22日。截至 2024年 5月 22日，公司回

购期限届满。本次回购共回购公司股份 3,104,143 股，占当前公司总股本的 0.36%。回购最高价